INTERESSADA
	CEF-CAU/MS - COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/MS

	 ASSUNTO
	INDICAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE EQUIDADE DE GÊNERO - CTEG

	DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 078/2018-2020 – 71ª CEF/MS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF, reunida ordinariamente, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, em Campo Grande – MS, no dia 20 de dezembro de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 96 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação nº 070 DPOMS 0083-07.2018, na 83ª Reunião Plenária Ordinária, de 25 de outubro de 2018;

[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CAUBR N° 139, DE 28 DE ABRIL DE 2017 que aprova o Regimento Geral do CAU e em seu art. 6º estabelece que para o desempenho de sua finalidade, os CAU/UF e o CAU/BR serão organizados da seguinte forma: I - Órgãos Deliberativos: a) Plenário; b) Presidência; c) Conselho Diretor; d) Comissões permanentes: 1) Comissões Ordinárias; e 2) Comissões Especiais; e) Comissão Eleitoral; II - Órgãos Consultivos: a) Colegiados das Entidades de Arquitetos e Urbanistas; b) Comissões Temporárias; e c) Grupos de Trabalho;

CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 124, do Regimento Interno do CAU/MS, que estabelece que as comissões temporárias sejam instituídas pelo Plenário, mediante proposta apresentada pela Presidência, ou mediante deliberação apresentada por comissão ordinária ou pelo Conselho Diretor;

CONSIDERANDO o art. 31, inciso XVIII do Regimento Interno do CAU/MS, que define a competência do plenário apreciar e deliberar sobre a composição de comissões ordinárias, especiais, se instituídas, temporárias e demais órgãos colegiados;

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 185 DPOMS  0097-09.2019, que criou a Comissão Temporária para Equidade de Gênero, formada por quatro membros: Conselheiras Estaduais NEILA JANES VIANA VIERIA e KELLY CRISTINA HOKAMA; representando o IAB/MS OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI e representando o SINDARQ/MS IVANETE CARPES RAMOS, para mandato de 06 (seis) meses;
CONSIDERANDO o art. 127 do Regimento Interno do CAU/MS e a solicitação da referida Comissão para inclusão de mais um membro na Comissão;

RESOLVE:
1 - Indicar a arquiteta e urbanista Giovana Dario Sbaraini para compor a Comissão Temporária para Equidade de Gênero;
 2 - Solicitar que a Presidência apresente esta proposta na Reunião Plenária de 20 de fevereiro de 2020.
Aprovado por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 20 de fevereiro de 2020

NEILA JANES VIANA VIEIRA   		                _______________________________
Coordenadora
OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI               _______________________________
Suplente
VINICIUS DAVID CHARRO 	                               _______________________________
Membro